ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO (38ª) ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
EXTENSÃO DA FACULDADE UnB GAMA  realizada ao terceiro dia do mês de
novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, em modalidade
híbrida. Estavam presentes na sala de reunião do UED: prof.ª Patrícia Regina Sobral
Braga (coordenadora de extensão e dirigente da reunião), prof. Cristian Vendittozzi,
prof. William Reis Silva, Maria Eduarda Vieira Rocha (Empresa Júnior) e Matheus
Borges (Equipes de Competição), conectados via MS Teams estavam os professores:
Daniel Costa Araújo, Fabiana Freitas Mendes, Paolo Gessini, Paula Meyer Soares,
Roseany de Vasconcelos Vieira Lopes, Rudi Henri van Els e Luiza Yoko Taneguti. O
prof Thiago Felippe Kurudez Cordeiro justificou ausência. A professora Patrícia Braga
iniciou a reunião agradecendo a presença dos que estavam na reunião. ITEM 01 -
INFORMES: 01) A prof.ª Patrícia Regina Sobral Braga informou que na reunião da
câmara acadêmica foram apontados (i) as dificuldades da lista de ofertas, (ii) a alta
demanda de alunos em Engenharia de Software. Foi criada uma comissão para
solucionar o problema, composta pela direção da FGA (diretor e vice-diretor),
coordenador acadêmico geral, coordenadores de cursos e prof Sérgio Freitas (ex
decano de graduação da UnB). 02) Na reunião da CEX foi informado que alguns
fóruns de atividade irão acontecer em novembro e dezembro de 2022 relacionados
às atividades dos pólos da UnB. A prof.ª Luiza Yoko Taneguti acrescentou que o
primeiro fórum será do pólo Paranoá no dia 05 de novembro de 2022 a partir das
14h e serão 19 projetos apresentados ao público geral. A profª Patricia Braga
também informou que a Revista Participação está sendo reformulada e precisa de
revisores e aqueles que tiverem interesse devem entrar em contato com a DTE/DEX.
A CEX está lançando editais de livros em parceria com a UnB e tem a intenção de
deixar as submissões em fluxo contínuo para encorajar os colegas que tiverem
interesse de submeter seus capítulos de livros. A DTE informou sobre os
pagamentos de bolsas que serão antecipadas para cumprir o calendário de empenho
da UnB. 03) Os editais 2023 do PIBIC, PIBIT e PIBEX estão próximo de serem
lançados, em especial o Edital do PIBEX 2023 que tem previsão para o início de
janeiro de 2023. 04) Seminários sobre a curricularização da Extensão no ensino da
UnB serão oferecidos nos dias 08/11/2022 e 22/11/2022,das 14h às 16h, no Anf. 09
ICC Sul, relacionados ao Fórum Permanente da Inserção Curricular da Extensão. 05)
A FUP/UnB convida para o Cross Cerrado, corrida de 5 km nas imediações da FUP, e
o evento acontecerá dia 26 de novembro de 2022 às 9h. As inscrições podem ser
relizadas no site da FUP/UnB. 06) Na reunião da CEX foram apresentadas as
devolutivas da Semana Universitária em que cada coordenador de extensão irá
apresentar as experiências do evento em suas respectivas Unidades Acadêmicas.
07) O Edital Nº 01/2021 - Apoio à Participação de Estudantes em Atividades de
Extensão da FGA e Edital Nº 02/2021 - Apoio à Projetos e Programas de Extensão da
FGA, terceira chamada, estão praticamente finalizados. Os pagamentos dos
estudantes deverão ser realizados ainda no mês de novembro de 2022. PAUTA –
ITEM 01 - APROVAÇÃO DA MINUTA DA 37ª ATA ORDINÁRIA DA COMISSÃO
DE EXTENSÃO DA FACULDADE UnB GAMA:  A prof.ª Patrícia Regina Sobral Braga
seguiu a reunião colocando a aprovação da ATA 37 (ATA ordinária) para aprovação.
Após algumas sugestões de modificações, a 37ª ATA ORDINÁRIA foi aprovada com
10 votos e 1 abstenção. ITEM 02 – APRECIAÇÃO DO PPC DA ENGENHARIA
AUTOMOTIVA (SEI 23106.095231/2022-24) - RELATOR PROFº CRISTIAN
VENDITTOZZI: O prof. Cristian Vendittozzi apresentou a reformulação do PPC da
Engenharia Automotiva com enfoque na curricularização da extensão de acordo com
as diretrizes da Resolução CNE/CES nº 7, de 18 de dezembro de 2018. Foram

Ata de Reunião 38 - Comissão de Extensão (9010572)         SEI 23106.141136/2022-18 / pg. 1

propostos a criação de 3 novas disciplinas: Engenharia de Manutenção (com 60h de
extensão); Fundamentos de Veículos Elétricos e Fundamentos de Software
Automotivos, sendo aprovadas na 13ª Reunião de Colegiado da FGA do dia 15 de
agosto de 2022. Desafios na reformulação: i) inserir horas extensionistas sem
aumentar significativamente a carga horária total do curso; ii) inserir novas disciplinas
obrigatórias sem alterar significativamente a relação 70% - 30% (disciplinas
obrigatórias e optativas, respectivamente) e sem alterar a carga horária total. A
alteração com relação a extensão, ou seja, a carga horária de 10% de extensão foi
dividida em dois grupos: i) primeiro grupo relacionado as disciplinas FGA0161 –
Engenharia e Ambiente (15h); FGA0184 – Gestão de Produção e Qualidade (15h);
FGA0150 – Projeto Integrador de Engenharia 1 (30h) e FGA0250 – Projeto Integrador
de Engenharia 2 (60h); ii) o segundo grupo com inserção de carga horária
extensionista no componente FGA0284 - Engenharia de Manutenção (com 60h de
extensão) e a inserção de atividades de extensão com componentes do tipo
Atividades Integradora de Formação Autônoma (205h). O curso de Engenharia
Automotiva passou a ter 4050h, com 405h dedicadas a extensão sendo 180h para
disciplinas de extensão e 225h para atividades de extensão. A estratégia da proposta
pelo NDE do curso de Engenharia Automotiva está alinhada com a dos outros cursos
de Engenharia da FGA/UnB que já foram avaliados e aprovados pelo Conselho da FGA
(Engenharia de Energia e Eletrônica). O prof. Rudi Henri van Els apontou que algumas
pequenas correções que deveriam ser feitas e que foram prontamente atualizadas
pelo prof. Cristian Vendittozzi. O PPC e o regulamento do curso de Engenharia
Automotiva foram colocados em votação e aprovados por unanimidade. ITEM 03 –
RETIFICAÇÃO DOS CRONOGRAMAS DOS EDITAIS 01/2022 E 02/2022 -
PRIMEIRA E SEGUNDA CHAMADAS: A professora Patrícia explicou as devidas
mudanças que devem ser realizadas para o Edital Nº 01/2022 - Apoio à Participação
de Estudantes em Atividades de Extensão da FGAe para o Edital Nº 02/2022 - Apoio
à Projetos e Programas de Extensão da FGA. Ambos os Editais possuem o mesmo
cronograma e as novas datas sugeridas são: i) Primeira chamada, inscrição de
14/11/2022 a 04/12/2022, avaliação de 05/12/2022 a 06/01/2023, divulgação do
resultado a partir de 09/01/2023, interposição de recursos 48h após divulgação dos
resultados, formalização do pedido de auxílio individual a partir de 16/01/2023; ii)
Segunda chamada, inscrição de 03/04/2023 a 23/04/2023, avaliação de 24/04/2023 a
19/05/2023, divulgação do resultado a partir de 22/05/2023, interposição de
recursos 48h após divulgação dos resultados, formalização do pedido de auxílio
individual a partir de 29/05/2023. Após breve discussão entre os membros da
comissão, as retificações do Edital Nº 01/2022 (SEI nº 23106.133939/2022-91) e do
Edital Nº 02/2022 (SEI nº 23106.133972/2022-11) foram colocadas em votação e
foram aprovadas com unanimidade. A reunião foi encerrada às 17 horas e 31
minutos, da qual eu, prof. William Reis Silva lavrei a presente ata, que, depois de lida e
aprovada, será subscrita pela presidente e pelos outros membros da comissão de
extensão.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Regina Sobral Braga,
Coordenador(a) de Extensão da Faculdade do Gama, em 23/11/2022, às
12:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por William Reis Silva, Professor(a)
de Magistério Superior da Faculdade do Gama, em 23/11/2022, às
17:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?

Ata de Reunião 38 - Comissão de Extensão (9010572)         SEI 23106.141136/2022-18 / pg. 2

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9010572 e o código CRC 72F87868.

Referência: Processo nº 23106.141136/2022-18 SEI nº 9010572

Ata de Reunião 38 - Comissão de Extensão (9010572)         SEI 23106.141136/2022-18 / pg. 3

	Ata de Reunião 38 - Comissão de Extensão (9010572)